

Số: /KH-PGDĐT

Ea Kar, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia các hoạt động tại Liên hoan Văn hóa công chiêng - Thể thao các buôn đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ea Kar lần thứ II, năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện Ea Kar về Kế hoạch tổ chức Liên hoan Văn hóa công chiêng - Thể thao các buôn đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ea Kar lần thứ II, năm 2024; Thông báo kết luận của đồng chí Trần Đức Lương - Phó Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp ngày 03/4/2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, độc đáo của không gian văn hóa công chiêng Tây Nguyên theo tinh thần chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024 “*Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc tỉnh Đắk Lắk trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”.

Giúp giáo viên, học sinh được giao lưu, học hỏi, tham gia các hoạt động trải nghiệm thực tế trong không gian Liên hoan, qua đó giúp các em thêm yêu quý, trân trọng những giá trị văn hóa của dân tộc Việt Nam, bồi đắp tình yêu quê hương, đất nước, niềm tự hào dân tộc.

2. Yêu cầu

Các đơn vị trường học được cử tham gia Liên hoan Văn hóa công chiêng - Thể thao các buôn đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ea Kar lần thứ II, năm 2024 cần nhiên cứu, triển khai đầy đủ và thực hiện đúng kế hoạch của Ban Tổ chức Liên hoan.

Tham gia Liên hoan với tinh thần, hiệu quả cao nhất, đảm bảo sự an toàn, tiết kiệm và ý nghĩa.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Địa điểm, thời gian tổ chức

1.1. Địa điểm

- Tại Nhà văn hóa xã Cư Huê, huyện Ea Kar, tỉnh Đắk Lắk.

1.2. Thời gian

Thời gian 02 ngày 02 đêm (Từ ngày 25/4/2024 đến ngày 26/4/2024)

- Lễ khai mạc: Từ 8h00' - 9h30' ngày 25/4/2024.

- Lễ bế mạc và trao thưởng: Vào lúc 16h00' ngày 26/4/2024

2. Đơn vị tham gia Liên hoan

- Gồm 09 đội thi biểu diễn công chiêng: 01 đội viên chức ngành Giáo dục; 08 đội học sinh thuộc các trường: THCS Nguyễn Đình Chiểu (02 đội); THCS Phạm Hồng Thái (01 đội); THCS Chu Văn An (01 đội); THCS Trần Phú (01 đội); THCS Phan Đăng Lưu (01 đội); Phổ thông dân tộc nội trú THCS (02 đội).

- Học sinh các trường THCS thuộc xã Cư Huê tham gia dọn dẹp vệ sinh, môi trường trước, trong và sau Liên hoan theo sự phân công.

3. Nội dung tham gia Liên hoan

3.1. Công tác tuyên truyền

Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trường học phát động, vận động thầy cô giáo và học sinh tham gia, hưởng ứng công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, cổ vũ cho các chương trình, hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Liên hoan trên hệ thống các trang mạng xã hội (facebook, youtube, zalo) và trên Trang thông tin điện tử của UBND huyện Ea Kar, Cổng/trang thông tin của ngành; tổ chức truyền truyền đến đội ngũ giáo viên và học sinh về Kế hoạch tổ chức Liên hoan Văn hóa công chiêng - Thể thao các buôn đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ea Kar lần thứ II, năm 2024 theo đề cương tuyên truyền của Ban Tổ chức Liên hoan.

3.2. Các hoạt động của Liên hoan

Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc cử viên chức tham gia các hoạt động tại Liên hoan gồm:

- Thi văn hóa, công chiêng (09 đội);
- Tham gia các hoạt động thi thể thao truyền thống;
- Giao lưu đêm thi rượu cần - hóa trang.

3.3. Phối hợp dọn vệ sinh môi trường

Tổ chức, huy động lực lượng học sinh tại xã Cư Huê và phối hợp UBND xã Cư Huê, Huyện đoàn dọn dẹp vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi tổ chức Liên hoan.

3.4. Lễ tân, trọng tài

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong điều động đội lễ tân và lực lượng giáo viên làm nhiệm vụ trọng tài phục vụ các nội dung của Liên hoan.

III. KINH PHÍ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục Trung học cơ sở được UBND huyện giao năm 2024 để tổ chức luyện tập, thuê trang phục, đạo cụ, trang điểm; thi biểu diễn công chiêng đối với đội công chiêng viên chức ngành Giáo dục.

2. Các đơn vị trường học có đội công chiêng tham gia Liên hoan sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên của đơn vị được UBND huyện giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ chức luyện tập; thuê trang phục, đạo cụ,

trang điểm; phương tiện đưa đón; ăn ở cho học sinh, thầy cô giáo thi biểu diễn công chiêng theo lịch của Ban tổ chức.

3. Kinh phí cần được sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Liên hoan Văn hóa công chiêng - Thể thao các buôn đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ea Kar lần thứ II, năm 2024 đến đội ngũ viên chức, học sinh trong toàn ngành.

Phát động và vận động thầy cô giáo và học sinh các trường học tham gia, hưởng ứng công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, cổ vũ cho các chương trình, hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Liên hoan trên hệ thống các mạng xã hội (facebook, youtube, zalo).

Xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động tại Liên hoan Văn hóa công chiêng - Thể thao các buôn đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ea Kar lần thứ II, năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo gửi về Ban Tổ chức theo dõi, chỉ đạo.

Phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương có liên quan để thực hiện tốt các nội dung công việc được phân công.

Chỉ đạo các đơn vị trường học tham gia Liên hoan trên tinh thần an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, ý nghĩa.

Thành lập 02 đội công chiêng viên chức ngành Giáo dục, tổ chức luyện tập, thi biểu diễn công chiêng đạt hiệu quả, chất lượng.

Phối hợp với UBND xã Cư Huê, Huyện đoàn dọn dẹp vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi tổ chức Liên hoan.

Điều động đội lễ tân và lực lượng giáo viên làm nhiệm vụ trọng tài phục vụ các nội dung của Liên hoan.

2. Đối với các đơn vị trường học trong huyện

Tuyên truyền đến toàn thể đội ngũ viên chức, học sinh, phụ huynh học sinh của đơn vị mình hiểu được ý nghĩa, mục đích của Liên hoan và tham gia các hoạt động tại Liên hoan đông đảo, vui tươi.

Tùy vào điều kiện thực tế, các đơn vị tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia trải nghiệm các hoạt động tại Liên hoan.

Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh tham gia các hoạt động tại Liên hoan.

Hỗ trợ thanh toán chế độ công tác phí đối với các thầy, cô được cử tham gia luyện tập, biểu diễn tại Liên hoan.

3. Đối với các trường học có đội công chiêng

Thành lập các đội công chiêng học sinh, tổ chức luyện tập, thi biểu diễn công chiêng đạt hiệu quả, chất lượng.

Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh tham gia thi biểu diễn công chiêng tại Liên hoan.

Hỗ trợ thanh toán chế độ công tác phí đối với thầy, cô làm nhiệm vụ đưa đón học sinh hoặc thực hiện các nhiệm vụ khác do Hiệu trưởng phân công trong thời gian diễn ra Liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch tham gia các hoạt động tại Liên hoan Văn hóa công chiêng - Thể thao các buôn đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ea Kar lần thứ II, năm 2024 của ngành Giáo dục đề nghị các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- BTC Liên hoan;
- Phòng TC-KH;
- Phòng VH-TT;
- Trung tâm TTVH TT;
- Các đơn vị trường học;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thanh Dương